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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai công tác cảnh báo cứu hộ, cứu đuối  

tại các điểm sông, ao, hồ trên địa bàn xã 

 

 

Căn cứ kế hoạch số 115/KH-ĐKT, ngày 08 tháng 6 năm 2021 của Đoàn Kiểm 

tra UBND huyện về tổ chức kiểm tra công tác cảnh báo, cứu hộ tại các bãi biển, sông 

hồ, đầm phá trên địa bàn huyện; 

Uỷ ban nhân dân xã Quảng Phú báo cáo tình hình triển khai và thực hiện công 

tác cảnh báo cứu hộ, cứu đuối tại các sông, ao, hồ trên địa bàn xã như sau:  

I. Đặc điểm tình hình 

            Quảng Phú là xã đồng bằng thuộc huyện Quảng Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế. 

Diện tích tự nhiên: 1.189,3 ha, ranh giới hành chính được xác định như sau: Phía Bắc 

giáp xã Quảng Vinh, Phía Tây giáp huyện Phong Điền, Phía Đông giáp xã Quảng 

Thọ, Phía Nam giáp Thị xã Hương Trà. Toàn xã có 3.141 hộ với 13.301 khẩu (tháng 

6/2021), trong xã có 10 thôn trong đó có 01 thôn sinh sống chủ yếu bằng ngư nghiệp. 

Có 3 HTX gồm 2 HTX nông nghiệp và 01 HTX TTCN mây tre đan, 05 trường học, 

01 Trạm Y tế. 

- Về điều kiện tự nhiên, địa bàn xã có con sông Bồ chảy dọc đi qua địa phận 

các thôn từ thôn (Phú Lễ, Hà Cảng, Hạ Lang, Vạn Hạ Lang, Bác Vọng Đông, Bác 

Vọng Tây, Nam Phù- Nho Lâm) một số thôn không nằm cạnh sông thì có kênh, hói 

như (Nam Phù – Nho Lâm, Xuân Tùy, Nghĩa Lộ, Bao La – Đức Nhuận). Nhìn chung 

địa bàn xã luôn có nguồn nước ngọt quanh năm, thuận tiện cho sản xuất nông nghiệp, 

phục vụ dân sinh. Tuy nhiên cũng có nhiều nguy hiểm tiềm ẩn có thể dẫn đến đuối 

nước; trong hai năm gần đây đều có xảy ra đuối nước trên sông (Hà Cảng-2020; Bác 

Vọng Tây- 2021). 

           - Bên cạnh đó hệ thống thủy lợi bê tông hóa có những đoạn nằm trong khu dân 

cư với tốc độ dòng nước chảy mạnh và trơn cũng là mối nguy hiểm dẫn đến đuối 

nước (năm 2018, xảy ra 1 vụ trẻ em tại Phú Lễ) 

 - Địa bàn xã Quảng Phú nằm trong lưu vực thượng nguồn sông Bồ nên hàng 

năm lũ lụt rất lớn, tốc độ và dòng chảy rất cao, số hộ nuôi cá nước ngọt ngày càng 

nhiều nên cũng có nguy cơ cao về tình trạng đuối nước. 

 - Tuy vậy, những năm gần đây nguồn nước của các sông, kênh, hói bị ô nhiễm 

đồng thời xã Quảng Phú 100% đã sử dụng nước sạch nên tình trạng tắm ở các sông, 

ao hồ, kênh hói đã giảm nhiều, còn một số địa điểm trẻ em vẫn tụ tập bơi lội và tắm 

giặt, UBND xã đã cắm biển cảnh báo đuối nước, thông báo trên truyền thanh xã để bà 

con nhân dân thực hiện đồng thời triển khai về các thôn để trưởng thôn, hệ thống 

chính trị thôn tuyên truyền, nhắc nhở nhân dân thực hiện. 



II. Công tác tổ chức chỉ đạo tuyên truyền  

1. Những kết quả đạt được: 

- UBND xã đã xây dựng kế hoạch từ đầu năm và triển khai đến các thôn, cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn xã đồng thời đã kịp thời củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo 

phòng chống đuối nước và hoạt động cứu nạn, cứu hộ, cứu đuối trên địa bàn xã, phân 

công thành viên phụ trách các lĩnh vực, địa bàn để chỉ đạo, tổ chức thực hiện theo kế 

hoạch hàng năm đã đề ra. 

- Thường xuyên chỉ đạo các trường đưa vào chương trình hoạt động, nhất là 

vào các dịp hè để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thường xuyên qua các 

buổi sinh hoạt trường, lớp nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh phòng chống tai nạn đuối nước cho trẻ em. 

- Đặc biệt tăng cường công tác tuyên truyền phòng tai nạn đuối nước, tổn 

thương đối với trẻ em trong các đợt cao điểm như thời gian nghỉ hè, tháng an toàn 

giao thông, hành động vì trẻ em, ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.  

- Chỉ đạo phối hợp với nhà trường, gia đình, xã hội trong việc tuyên truyền, 

giáo dục phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích ở trẻ em. Tăng cường sự lãnh 

chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương từ xã đến thôn trong công tác 

chăm sóc và giáo dục trẻ em qua các buổi sinh hoạt. 

- Tập trung tuyên truyền, vận động công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh, sách báo, tạp chí, tổ chức sinh 

hoạt các thành viên trong CLB đã nhận thức được tầm quan trọng và trách nhiệm của 

mình về việc tuyên truyền qua các buổi sinh hoạt ở khu dân cư. 

- Lồng ghép công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em trong các buổi sinh hoạt, hội họp 

của các ban ngành đoàn thể xã hội, HTX, các thôn. 

- Tập huấn chăm sóc và bảo vệ trẻ em, công tác sơ cứu nhằm hạn chế tại nạn 

xảy ra và hậu quả do tại nạn xảy ra như: Bỏng, điện giật, tai nạn giao thông, leo trèo, 

chết ngạt, đuối nước ảnh hưởng đến trẻ em. 

- Với tinh thần tất cả trẻ em được sống trong môi trường an toàn, thân thiện 

không để xảy ra các tai nạn gây thương tích hoặc xâm hại đến trẻ em không đáng có.  

Hàng năm vào thời điểm trước các dịp nghỉ hè, trước mùa mưu lũ đã chỉ đạo các thôn 

và phối hợp với các ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, vận động 

đoàn viên, hội viên và nhân dân, nhất là học sinh luôn nâng cao tinh thần cảnh giác 

trước những biến cố do thiên tai hoặc tham gia sản xuất, các hoạt động kinh tế dưới 

nước để tránh những thiệt hại đáng tiếc xảy ra đối với người và phương tiện, vật chất. 

2. Công tác đầu tư chuẩn bị vật chất cứu hộ và phòng chống lụt bão và tìm 

kiếm cứu nạn năm 2021: 

(Có phụ lục kèm theo) 

3. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân: 

- Địa hình xã có sông Bồ và nhiều kênh, hói chảy qua với nhiều bến nước và 

bờ sông, hói rất nguy hiểm, vị trí nào cũng có thể gây đuối nước nên việc cắm biển 

báo cảnh báo là không thể thực hiện được. 



- Hệ thống thủy lợi đi qua khu dân cư không có nắp đậy là mối nguy cơ đe dọa 

dẫn đến đuối nước nhưng các đơn vị khai thác thủy lợi vẫn chưa quan tâm đầu tư để 

khắc phục. 

- Mặc dù công tác vận động, tuyên truyền, cảnh báo từ xã đến thôn rất thường 

xuyên nhưng một số bộ phận nhân dân vẫn còn xem nhẹ và còn tắm, giặc cho con 

tắm sông, rất nguy hiểm. 

III. Phương hướng trong thời gian tới 

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân có ý thức bảo vệ, chăm 

sóc, phòng tránh đuối nước, làm tốt công tác kiểm tra giám sát các nơi trọng điểm 

như khu vực dân cư Vạn đò Hạ Lang trên tuyến sông bồ, đoạn từ cống chần thôn 

Nam Phù đến cầu mới thôn Nho Lâm nhất là trong thời điểm nghỉ hè và thời gian 

mưa bão sắp tới. 

- Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch, tổ chức các buổi ngoại khóa để hướng 

dẫn cách phòng tránh, xử lý tình huống khi xảy ra tại nạn thương tích; có kế hoạch 

cùng với gia đình, phối hợp với các thôn quản lí các em học sinh trong dịp nghỉ hè, 

không cho các em tự ý đi tắm sông, ao hồ khi không có người lớn quản lí. 

- Các thôn cần tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch của UBND xã, chủ động 

cũng với đồng chí phụ địa bàn, lĩnh vực khão sát cám biển báo cảnh báo đối với các 

điểm nguy hiểm, điểm tập trung nhiều trẻ em tắm rửa và sinh hoạt của nhân dân nói 

chung. 

- Chỉ đạo Đài truyền thanh xã, các cơ quan, đơn vị, các thôn tăng cường công tác 

tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về cách phòng tránh tai nạn đuối nước trẻ em. 

- Chỉ đạo trung tâm HTCĐ xã phối hợp Hội Chữ thập đỏ xã tổ chức lớp tập huấn 

về kỷ năng phòng tránh đuối nước, kỷ năng cứu hộ, cứu đuối và sơ cứu khi có người 

gặp đuối nước. 

IV. Những kiến nghị, đề xuất: 

- Đề nghị các đơn vị khai thác, cung cấp dịch vụ thủy lợi phải tiến hành đậy nắp 

các đoạn mương bê tông nằm trong khu dân cư. 

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai công tác cảnh báo cứu hộ, cứu đuối  

tại các sông, ao, hồ trên địa bàn xã trong năm qua và phương hướng trong thời 

gian tới. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng VHTT huyện; 

- Đoàn kiểm tra; 

- Lưu VP-UBND. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
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